
*** C O P I A ***

N.  21 del 19/02/2016

 

COMUNE DI CASTEL IVANO 
(Provincia di Trento) 

Delibera
del Commissario Straordinario

PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER IL REFERENDUM CONSULTIVO DEL 20 
MARZO 2016 RIGUARDANTE LA FUSIONE PER AGGREGAZIONE DEI COMUNI 
DI IVANO FRACENA E SAMONE AL COMUNE DI CASTEL IVANO.

OGGETTO:

EMANA

la deliberazione in oggetto.

Il giorno DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILASEDICI, alle ore 11:00 , 
presso la sede comunale, il Commissario Straordinario, dott. Giorgio Boneccher, nominato con 
provvedimento della Giunta Provinciale prot. n. S110/15/668894/8.4.3/235-15 del 30 dicembre 
2015,

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. Dorigato Vittorio.



OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER IL REFERENDUM CONSULTIVO DEL 20 MARZO 2016 
RIGUARDANTE LA FUSIONE PER AGGREGAZIONE DEI COMUNI DI IVANO FRACENA E 
SAMONE AL COMUNE DI CASTEL IVANO.  
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 19/02/2016 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Rilevato che, con la L.R. 24 luglio 2015, n. 11, è stato istituito, con decorrenza dall’1 gennaio 2016, 
il nuovo Comune di Castel Ivano mediante la fusione dei Comuni di Spera, Strigno e Villa Agnedo. 

Richiamato l’articolo 3 comma 1 della L.R. 11/2015 il quale stabilisce che il nuovo Comune di 
Castel Ivano subentra dal 01/01/2016 in tutte le situazioni giuridiche attive e passive dei precedenti 
Comuni (Spera, Strigno e Villa Agnedo). 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 03 febbraio 2016 con la quale è stato 
indetto un referendum consultivo ai sensi dell’articolo 2 legge regionale 7 novembre 1950, n. 16 e 
s.m., in relazione alle domande di fusione per aggregazione presentate dai Comuni di Ivano 
Fracena e di Samone al Comune di Castel Ivano. 
 
Vista la circolare del Commissariato del Governo per la Provincia di Trento prot. 3830 di data 15 
febbraio 2016 inerente la propaganda referendaria per il referendum consultivo del 20 marzo p.v.. 
 
Vista la legge 04 aprile 1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, come modificata 
dalla legge 24 aprile 1975 n. 130 e dall’art. 1 comma 400 lettera h) della Legge 27 dicembre 2013 
n. 147. 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’08 aprile 1980. 
 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati 
con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 
riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri. 
 
Considerata la citata circolare del Commissariato del Governo che stabilisce che da 150 a 3.000 
abitanti va individuato almeno 1 spazio e non più di 3. 
 
Vista la popolazione alla data odierna di n. 2964 abitanti e dunque è possibile individuare massimo 
3 spazi di propaganda.  
 
Ritenuto dunque di individuare uno spazio di propaganda per ciascuno degli ex Comuni soppressi.    
 
Visto il Testo Unico della Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto 
Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005 n. 3/L. 
 
Visto il TULLRROCC approvato con D.P.G.R. 27.02.1995 N. 4/L e s.m. e L.R. 23.10.1998 n. 10. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile del Servizio 
Elettorale. 
 
Rilevato che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita 
pertanto l’espressione del relativo parere di regolarità. 
 
 



 

 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi da 
destinare alla propaganda referendaria per il Referendum Consultivo del 20 marzo 2016, 
riguardante la fusione per aggregazione dei Comuni di Ivano Fracena e Samone al Comune di 
Castel Ivano che saranno destinati a ciascuna lista presente negli ex Consigli Comunali dei 
comuni soppressi di Strigno, Villa Agnedo e Spera, nella superficie di metri due di altezza per 
metri uno di base: 
 

 CENTRI ABITATI  SPAZI STABILITI 
N. 

d.ord. 
Denominazione N. Ubicazione 

01 Ex Comune di Strigno 01 VIALE CADUTI DEL 27 APRILE 1945  
02 Ex Comune di Villa Agnedo  01 VIA DEI MOLINI – PROSSIMITA’ DELL’EX 

MUNICIPIO  
03 Ex Comune di Spera  01 VIA CENONE – PIAZZALE ANTISTANTE EX 

MUNICIPIO   
 

2. Di ripartire i tabelloni in n. 2 sezioni opportunamente numerate, pari cioè al numero delle liste 
presenti negli ex Consigli Comunali dei comuni soppressi di Strigno, Villa Agnedo e Spera, da 
assegnarsi su una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra 
secondo l’ordine di estrazione. 

 
3. Di dare incarico al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale di procedere alla ripartizione 

ed assegnazione, tramite sorteggio, delle sezioni alle liste presenti negli ex Consigli Comunali. 
 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo per la 
Provincia di Trento. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 79, comma 4 del TU, approvato con DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 

 
 
 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione al Commissario straordinario entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 

79, comma 5°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 2 

della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Dorigato dott. Vittorio

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Boneccher dott. Giorgio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dorigato dott. Vittorio

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 19/02/2016 all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi fino al 
giorno 29/02/2016.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L, come da ultimo modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25)

La presente delibera è stato dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, come da ultimo modificato 
dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25, immediatamente eseguibile.

F.to Dorigato dott. Vittorio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Ivano, lì 19/02/2016

Dorigato dott. Vittorio



DELIBERA N° 21 del 19/02/2016

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI 
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER IL REFERENDUM CONSULTIVO 
DEL 20 MARZO 2016 RIGUARDANTE LA FUSIONE PER AGGREGAZIONE 
DEI COMUNI DI IVANO FRACENA E SAMONE AL COMUNE DI CASTEL 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI SULL’ORDINAMENTO DEI COMUNI 
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE  APPROVATO CON DPREG. 01.02.2005 N. 3/L, COME DA 
ULTIMO MODIFICATO DAL DPREG. 3 APRILE 2013 N. 25 E TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI 
SULL’ORDINAMENTO CONTABILE E FINANZIARIO NEI COMUNI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 
ADIGE APPROVATO CON DPGR 28 MAGGIO 1999 N. 4/L - MODIFICATO DAL DPREG. 1 FEBBRAIO 2005 N. 4/L, 
COORDINATO CON LE DISPOSIZIONI INTRODOTTE DALLA LEGGE REGIONALE 5 FEBBRAIO 2013 N. 1.

Il Responsabile Servizio Demografico e Commercio

F.to Gottardi  Martina

Castel Ivano, 19/02/2016

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA:

Visto le risultanze dell'istruttoria si esprime parere Favorevole sulla sola regolarità tecnico 
-amministrativa della presente proposta di delibera ai sensi di cui all’art. 81 del vigente Testo 

Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, come da ultimo modificato dal DPReg. 3 aprile 


